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1. Uzasadnienie wyboru tematu

W odpowiedzi na dużą zmienność warunków gospodarowania, zarządzający stale

poszukują sposobów uzyskania przewagi konkurencyjnej, nie tylko umożliwiającej

przetrwanie przedsiębiorstwa na rynku, ale przede wszystkim, jego rozwój. Literatura

i praktyka gospodarcza wskazują, że w procesie zarządzania konieczne jest wzięcie pod

uwagę kryterium jakości produktu, co warunkuje realizację krótko i długookresowych

celów przedsiębiorstwa1,2,3,4,5,6. Wydaje się jednak, że źródłem strategicznych korzyści,

oprócz włączenia jakości w proces zarządzania, jest jednocześnie możliwość

monitorowania działań podjętych w tym zakresie, co w konsekwencji będzie

oznaczało monitorowanie kosztów jakości będących miarą tych działań.

Potrzeba priorytetowego traktowania jakości nabiera szczególnego znaczenia

w przypadku podmiotów rolniczych, w tym w szczególności, zajmujących się produkcją

grzybów jadalnych, będących przedmiotem zainteresowania rozprawy. Potrzeby te

wynikają nie tylko z oczekiwań współczesnego rynku, ale też z uwarunkowań

prawnych dotyczących produkcji żywności. Istotne są także: specyfika produkcji

i sposób gospodarowania w rolnictwie.

Warto w tym miejscu doprecyzować, że na świecie istnieje około 2,3 tysiąca

gatunków grzybów jadalnych, jednak 85% podaży przypada na pięć z nich. Są to:

pieczarka dwuzarodnikowa z licznymi odmianami, boczniaki, shiitake, uszak bzowy

i enoki. Ostatnie trzy gatunki są konsumowane głównie w Azji. Poza Azją konsumenci

preferują spożycie pieczarek i boczniaków7.

1 P.W. Farris, M. J. Moore: The Profit Impact of Marketing Strategy. Retrospect and Prospects. Cambridge
University Press, 2009, s. 6.
2 W. Urban: Dlaczego przedsiębiorstwa stosują system jakości? – Wyniki badań. „Problemy jakości” 2004,
nr 11, s. 19.
3 M. Urbaniak: Przesłanki wdrażania systemów zarządzania. „Problemy jakości” 2006, nr 6, s. 32.
4 A. Tabor-Smardzewska: Korzyści i koszty wdrażania systemów zapewnienia jakości. „Problemy jakości”
2011, nr 1, s. 33.
5 M. Urbaniak: Skuteczność wdrożenia systemów zarządzania w sektorze spożywczym. „Problemy jakości”
2010, nr 5, s. 28.
6 D. Szostek: Wartość wizerunku firmy. „Problemy jakości” 2010, nr 8, s. 3-4.
7 K. Zmarlicki, P. Brzozowski: Perspektywy, szanse i zagrożenia dla produkcji pieczarek. Instytut
Ogrodnictwa, Skierniewice 2018, s. 3; M. Rühl, U. Kües: Mushroom Production, w: Wood production,
wood technology, and biotechnological impacts, red. U. Kües, Universitötsverlag Göttingen 2007, s. 557,
574-576.
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Regulacje krajowe8, dopuszczają do obrotu 72 rodzaje grzybów, co nie jest

równoznaczne z taką produkcją. W Polsce nie publikuje się informacji na temat struktury

produkcji grzybów i ich rodzajów. Dane ogłaszane przez GUS dotyczą całej produkcji

grzybów jadalnych bez podziału na poszczególne gatunki. Publikacje branżowe

i szacunki w tym zakresie wskazują natomiast, że najbardziej popularną formą

uprawy grzybów jadalnych w Polsce jest produkcja pieczarek, którą na potrzeby

dysertacji przyjęto jako zasadniczy obszar badań empirycznych i rozważań

koncepcyjnych.

Podkreślenia wymaga fakt, że Polska jest uważana za największego producenta

pieczarek w Europie oraz jednego z największych na świecie. Jest również największym

eksporterem pieczarek w Unii Europejskiej i liczącym się eksporterem światowym.

Według różnych źródeł szacuje się, że w ostatnich latach około 60-70% krajowej

produkcji pieczarek trafia na eksport9.

Według danych FAOSTAT10 wielkość produkcji pieczarek w Polsce w 2021 roku

wyniosła 378,8 tysięcy ton, wobec 150 tysięcy ton w 2004 roku11. Dane publikowane

przez GUS wskazują, że wolumen eksportu pieczarek wyniósł w tym czasie 244,8 tysięcy

ton pieczarek świeżych oraz 68,2 tysięcy ton przetworzonych. Dla porównania w 2004

roku dane GUS wskazują na 87,4 tysięcy ton wyeksportowanych pieczarek świeżych

i 21,3 tysięcy ton pieczarek przetworzonych12. Warte uwagi są również szacunki

wskazujące, że wartość eksportu pieczarek stanowi 50,3% łącznych wpływów z eksportu

wszystkich świeżych warzyw (dane za 2021 rok)13.

Jakość produktów rolnych, także grzybów jadalnych, została sparametryzowana

w postaci odpowiednich norm, które dzielą te produkty na klasy jakościowe14. Z kolei

8 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 3 listopada 2022 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie
grzybów dopuszczonych do obrotu lub produkcji przetworów grzybowych, środków spożywczych
zawierających grzyby oraz uprawnień klasyfikatora grzybów i grzyboznawcy, Dz. U. z 2022 r. poz. 2353.
9 Ł. Ambroziak, K. Dąbkowska, J. Gniadek i inni: Ponad połowa unijnego eksportu pieczarek pochodzi
z Polski, „Tygodnik Gospodarczy PIE” 2020, nr 10, s. 10-11; K. Zmarlicki, P. Brzozowski: Perspektywy,
szanse…op. cit., s. 4.
10 FAOSTAT to baza danych FAO (Food and Agriculture Organization of the United Nations) z ponad 245
krajów dotycząca żywności i rolnictwa, szeregi czasowe sięgają 1961 roku.
11 https://www.fao.org/faostat/en/#data/QCL [28.04.2023].
12http://swaid.stat.gov.pl/HandelZagraniczny_dashboards/Raporty_konstruowane/RAP_SWAID_HZ_3_2.
aspx [28.04.2023].
13https://www.sadyogrody.pl/handel_i_dystrybucja/106/polska_liderem_w_eksporcie_pieczarek,31457.ht
ml[29.04.2023];
https://forsal.pl/gospodarka/artykuly/8520064,eksport-pieczarek-z-polski.html [29.04.2023].
14 Rozporządzenie Komisji (WE) nr 1221/2008 z dnia 5 grudnia 2008 r. zmieniające rozporządzenie (WE)
nr 1580/2007 ustanawiające przepisy wykonawcze dla rozporządzenia Rady (WE) nr 2200/96, (WE) nr
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klasy jakościowe są silnie powiązane z przychodami producentów rolnych. Produkty

niespełniające norm jakościowych umożliwiających kwalifikację do najwyższych klas

osiągają o wiele niższe ceny. Niedotrzymanie przyjętych założeń jakościowych tych

produktów może być zatem przyczyną utraty znacznych korzyści ekonomicznych. Źródła

utraty tych korzyści należy upatrywać w specyfice produkcji grzybów, która powoduje

znaczną niepewność jej rezultatów, co w konsekwencji oznacza także niepewność

dotrzymania wymagań jakościowych. Ponadto duży udział kosztów stałych

w całkowitych kosztach produkcji wymaga zwrócenia szczególnej uwagi na sposób

wykorzystania zasobów, w celu poprawy wyników i efektywności zarządzania.

Produkcja grzybów jadalnych wymaga zatem położenia szczególnego nacisku na

zapewnienie odpowiedniej jakości wytwarzanym produktom, a jednocześnie analizy

poniesionych w tym zakresie kosztów oraz zbadania kosztów utraconych korzyści

wynikających z marnotrawstwa zasobów.

W rezultacie może to oznaczać konieczność identyfikacji kosztów jakości

i zarządzania nimi. Zakłada się, że działania te pozwolą na zachowanie odpowiednich

relacji pomiędzy nakładami poniesionymi na zapewnienie jakości, a przychodami ze

sprzedaży produktów rolnych. Ponadto informacje o kosztach jakości mogą prowadzić

do zmniejszenia strat z tytułu niedotrzymania odpowiedniej jakości oferowanych

produktów, a także mogą być przyczyną poprawy efektywności wykorzystania

posiadanych w przedsiębiorstwie zasobów, co w przypadku producentów grzybów może

być skutecznym sposobem obniżenia kosztów działalności.

Przeprowadzone dotychczas badania w zakresie kosztów jakości w innych niż

rolnictwo sektorach gospodarki, potwierdzają skuteczność wykorzystania informacji


[…]


jakości z nimi związanych pozwoli na podejmowanie decyzji w sposób zapewniający

efektywne zarządzanie tą produkcją.
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7. Wnioski końcowe

Pozytywna weryfikacja hipotez daje podstawy do stwierdzenia, że cele pracy

zostały osiągnięte. Zasadnicza część, podjętych w dysertacji rozważań, dotyczyła relacji:

punkty krytyczne produkcji grzybów jadalnych à koszty jakości à wynik

finansowy. Relacja ta została zdefiniowana oraz zostały określone zależności pomiędzy

poszczególnymi jej elementami.

Wkładem przeprowadzonych badań do nauki w dyscyplinie ekonomia

i finanse jest:

• diagnoza dotycząca rachunku kosztów produkcji rolniczej,

• powiązanie tematyki dotyczącej produkcji grzybów jadalnych z kosztami jakości

i ich pomiarem,

• zbadanie potrzeb informacyjnych w zakresie kosztów jakości

w przedsiębiorstwach zajmujących się produkcją pieczarek,

• opracowanie koncepcji rachunku kosztów jakości dostosowanej do potrzeb

produkcji grzybów jadalnych,

• ukazanie obszarów wykorzystania opracowanych koncepcji w zarządzaniu

produkcją grzybów jadalnych.

Warto wskazać na walory aplikacyjne rozprawy. Podjęta tematyka odpowiada

na rzeczywiste potrzeby podmiotów zajmujących się produkcją grzybów jadalnych.

Przedstawione propozycje koncepcji rachunku kosztów jakości mają szanse na wdrożenie

w praktyce, natomiast ukazanie kierunków i obszarów wykorzystania informacji

o kosztach jakości w zakresie produkcji grzybów może w znaczącym stopniu rozwiązać

problemy podmiotów funkcjonujących na współczesnym konkurencyjnym rynku. Należy

także podkreślić, iż proponowane rozwiązania mogą zostać rozszerzono podmiotowo,

na inne uprawy oraz przedmiotowo, o inne koncepcje rachunku kosztów.

Podsumowując, warto wskazać na ograniczenia związane z przeprowadzonym

badaniem. Po pierwsze, mimo dołożenia należytej staranności, próba badawcza nie może

być uznana za reprezentatywną. Po drugie, specyfika procesu produkcji grzybów

jadalnych, stanowi ograniczenie możliwości pełnej adaptacji zaproponowanej koncepcji

w innych gałęziach rolnictwa.

Wkład do
dyscypliny

Walory
aplikacyjne
rozprawy

AUTOREFERAT ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
KONCEPCJA RACHUNKU KOSZTÓW JAKOŚCI
PRODUKCJI GRZYBÓW JADALNYCH

AGNIESZKA ASTAPCZYK

30

Świadomość istniejących ograniczeń skłania do poszukiwania możliwości

przeprowadzenia kolejnych badań odnoszących się do kosztów jakości producentów

grzybów jadalnych. Badania te mogłyby zostać przeprowadzone z zastosowaniem

metody case study, pozwalającej na kompleksową weryfikację i udoskonalenie

zaproponowanej koncepcji. Kolejnym kierunkiem badań może być analiza narzędzi

informatycznych wspomagających zarządzanie produkcją rolną oraz wskazanie

możliwości ich rozbudowy w celu ewidencji i kontroli kosztów jakości.

8. Załącznik nr 1: Struktura rozprawy

1. WPŁYW JAKOŚCI NA KSZTAŁTOWANIE REZULTATÓW

PROWADZONEJ DZIAŁALNOŚCI

1.1. Jakość i jej rola w zarządzaniu przedsiębiorstwem

1.2. Zarządzanie jakością a kształtowanie kosztów i przychodów przedsiębiorstwa

1.3. Przesłanki wykorzystania systemów zarządzania jakością w produkcji rolniczej

2. RACHUNEK KOSZTÓW PRODUKCJI ROLNICZEJ - DIAGNOZA

2.1. Zakres badań empirycznych

2.2. Formy ewidencji działalności rolniczej

2.3. Koszty i ich grupowanie w podmiotach rolniczych

2.4. Rachunek kosztów jako źródło informacji o kosztach działalności rolniczej

3. CHARAKTERYSTYKA KOSZTÓW JAKOŚCI I ICH RACHUNKU

3.1. Pojęcie i klasyfikacja kosztów jakości

3.2. Sposoby pomiaru i ujmowania kosztów jakości

3.3. Efektywność wykorzystania czynników produkcji w uprawie grzybów jadalnych

a koszty jakości

3.4. Rachunek kosztów jakości i jego rola w zarządzaniu produkcją grzybów jadalnych

4. KONCEPCJA RACHUNKU KOSZTÓW JAKOŚCI PODMIOTÓW

ZAJMUJĄCYCH SIĘ UPRAWĄ PIECZAREK

4.1. Specyfika procesu produkcji pieczararek

4.2. Potrzeby informacyjne w zakresie kosztów jakości przy produkcji pieczarek

4.3. Koncepcja rachunku kosztów jakości w świetle założeń tradycyjnego rachunku

kosztów

4.4. Koncepcja rachunku kosztów jakości oparta na zarządzaniu procesowym
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5. OBSZARY WYKORZYSTANIA PRZEDSTAWIONYCH KONCEPCJI

RACHUNKU KOSZTÓW JAKOŚCI W ZARZĄDZANIU PRODUKCJĄ

GRZYBÓW JADALNYCH

5.1. Wykorzystanie informacji o kosztach jakości w planowaniu produkcji grzybów

jadalnych

5.2. Wpływ informacji o kosztach jakości na organizację produkcji grzybów jadalnych

5.3. Wykorzystanie informacji o kosztach jakości w procesie zarządzania zasobami

ludzkimi

5.4. Wpływ informacji o kosztach jakości na kształtowanie sytuacji finansowej

podmiotów zajmujących się produkcją grzybów jadalnych