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Niniejsza recenzja powstała na bazie pisma Pana dr. hab. Stanisława Hońko,prof. US,
przewodniczącego Rady Naukowej Instytutu Ekonomii i Finansów z dnia 13 lipca 2023r.
Postępowanie dotyczące nadania stopnia naukowego doktora mgr Agnieszki Astapczyk zostało
wszczęte przed 30 kwietnia 2019 r. w dyscyplinie finanse (obecnie: ekonomia i finanse). W
związku z tym zastosowanie mają przepisy Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa
Wyższego z 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania
czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o
nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2018 r. poz. 261 ze zm.j. Celem recenzji jest
sporządzenie szczegółowo uzasadnionej oceny spełnienia przez rozprawę warunków
określonych w art. 13 ust. 1 ustawy z 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule
naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789 ze zm., dalej:
ustawa), a mianowicie stwierdzenie czy rozprawa:

1. stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego,
2. dowodzi ogólnej wiedzy teoretycznej Kandydatki w danej dyscyplinie naukowej,
3. potwierdza umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

1. Ocena wyboru tematu i koncepcji rozprawy

Zmiany, jakie zachodzą w zarządzaniu i funkcjonowaniu podmiotów produkcyjnych w ostatnich
latach, należy uznać za znaczące. Producenci, w tym producenci grzybów jadalnych, zmuszeni
zostali do zarządzania na warunkach rynkowych. Spowodowało to, że zarządy tych podmiotów
i innych organizacji związanych produkcją rolną musiały zwrócić szczególną uwagę na
zarządzanie finansami, co stanowiło prawdopodobnie impuls dla Doktorantki przy pisaniu
recenzowanej pracy. Okazało się bowiem, że w turbulentnym środowisku, zarówno małe,
średnie, jak i duże podmioty produkcyjne, zajmujące się wytwarzaniem i przetwarzaniem
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płodów rolnych i produkcją żywności, borykają się z niedostateczną informacją zarządczą i
finansową, przy ustalaniu kosztów jednostkowych oraz rentowności produkcji w aspekcie
całościowym. Dodatkowo należy zaznaczyć, że w dzisiejszym zarządzaniu jednostkami
pojawiają się elementy środowiskowe (ochrony środowiska), a także zrównoważonego
rozwoju.

Tematykę, którą Pani mgr Agnieszka Astapczyk podjęła w swojej pracy należy uznać za aktualną
z punktu widzenia zarówno zarządzających podmiotami produkującymi grzyby jadalne, jak i
poszczególnych pracowników takich jednostek. Obie strony, z założenia zarówno teoretycznego,
jak i praktycznego, powinny być zainteresowane współpracą, która pozwala na realizowanie
zadań płynnie, na czas, racjonalnie wykorzystując zasoby przy optymalizacji wyników.
Badaniami przeprowadzonymi przez Doktorantkę powinny być zainteresowane również inne
podmioty rolne, poza producentami grzybów jadalnych, które wykazują potrzebę polepszenia
jakości oferowanych wyrobów/usług, a także zoptymalizowaniem procesu produkcyjnego.

Poruszany w pracy problem ma charakter interdyscyplinarny, gdyż wymaga znacznej wiedzy
dotyczącej nie tylko rachunkowości, ale również szeroko rozumianego zarządzania procesami,
zarządzania jakością, finansów w połączeniu z procesem produkcji. Połączenie wymienionych
dziedzin w sposób spójny jest dużym wyzwaniem i to będzie również obiektem oceny w
recenzji.

2. Ocena treści rozprawy i realizacji celu badawczego

W pracy, we wstępie, Autorka zdefiniowała cel główny jako „opracowanie koncepcji rachunku
kosztów jakości dostosowanej do potrzeb zarządzania produkcją grzybów jadalnych ze
szczególnym uwzględnieniem upraw pieczarek". Cel ten mógłby być doprecyzowany wyłącznie
do producenta/ów pieczarek, gdyż z pracy wynika, że Doktorantka skupia się właśnie na tych
grzybach jadalnych. Cel ten zawiera jednocześnie dwa zasadnicze problemy, na które powinny
być udzielone odpowiedzi w ramach szczegółowych pytań. Są to:

• Pierwszy problem: jak zarządzać finansami producenta pieczarek, aby móc zrealizować
założone cele jakościowe?

® Drugi problem: w jaki sposób rachunek kosztów jakości może wspomóc zarządzanie
finansami producenta pieczarek?

Na większość tych pytań powinny udzielić odpowiedzi sformułowane w dalszej części wstępu
cele szczegółowe. Osiągnięcie pierwszego celu szczegółowego powinno pokazać, wpływ
aspektów jakości na działalność podmiotów rolniczych, z naciskiem na producentów grzybów
jadalnych. Konkluzje powinny pokazać, że jakość jest nieodłącznym elementem zarządzania
podmiotami z sektora producentów rolnych. Na bazie drugiego celu szczegółowego
Doktorantka założyła zdiagnozowanie zakresu stosowania zapisów ustawy o rachunkowości,
ewidencji podatkowej, jako narzędzi zarządzania finansami jednostki, które to mogą być
wykorzystane w podmiotach rolnych. Zwraca w tym przypadku szczególną uwagę na specyfikę
rozwiązań podatkowych oraz uregulowań prawnych. Cel szczegółowy trzeci skupia się na
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określeniu roli rachunku kosztów jakości w procesie gromadzenia informacji o kosztach na
potrzeby zarządzania podmiotem. Osiągnięcie czwartego celu szczegółowego wymaga zaś
przeprowadzenia badań wśród podmiotów i przedstawienie koncepcji rachunku kosztów
jakości, który może stanowić punkt wyjścia do budowania nowych rozwiązań zarządczych, jeśli
takie będą konieczne.

Po ocenie przedstawionych we wstępie celów i reszty pracy stwierdzam, że struktura pracy
została w pełni skorelowana zarówno z celem głównym, jak i celami cząstkowymi. Przyjęte
przez Autorkę metody badawcze, w tym: wywiady i obserwacje, badania ankietowe, studia
literaturowe, metody indukcji, dedukcji porównań i analogii są prawidłowe do rozwiązania
problemu badawczego.

We wstępie została również sformułowana hipoteza główna oraz hipotezy pomocnicze.

Hipoteza główna, która brzmi: „zakłada się, że zdefiniowanie kluczowych obszarów i zdarzeń w
zakresie produkcji grzybów jadalnych pozwoli na efektywne zarządzanie tą produkcją poprzez
identyfikację i monitorowanie kosztów jakości tej produkcji" jest sformułowana zbyt szeroko i
nie do końca odzwierciedla strukturę i treść rozprawy. Nie eksponuje mocno i wyraziście, jaką
rolę ma odgrywać rachunek kosztów jakości w zarządzaniu finansami producenta pieczarek.
Skupia się bardziej na procesie produkcyjnym, który w rozprawie jest opisany i przedstawiony
w sposób pobieżny.

Na potrzeby pracy Autorka sformułowała dodatkowo pięć hipotez badawczych. Są to:

• zapewnienie jakości produktów jest czynnikiem warunkującym funkcjonowanie
podmiotów rolniczych, w tym zajmujących się produkcją grzybów jadalnych;

• gospodarstwa rolne, niezależnie od ich wielkości i rodzaju działalności, rzadko
ewidencjonują i analizują koszty jakości;

• rachunek kosztów jakości może być skutecznym instrumentem zarządzania, co
uzasadnia jego zastosowanie w produkcji grzybów jadalnych;

• opracowanie koncepcji rachunku kosztów jakości umożliwi efektywną alokację
kosztów do obiektów kosztów;

• zdefiniowanie punktów krytycznych produkcji grzybów jadalnych oraz związanych z
nimi kosztów jakości pozwoli na podejmowanie decyzji w sposób zapewniający
efektywne zarządzanie tą produkcją.

Tezy pomocnicze, generalnie, w sposób prawidłowy uzupełniają tezę główną. Każda z nich
będzie, jak wynika z planu dysertacji, udowadniana w poszczególnych rozdziałach.

W dalszej części recenzji odniosę się do tego, czy sformułowane w ten sposób przez Autorkę
tezy zostały udowodnione.

Przedmiot i podmiot badań został prawidłowo sformułowany.

3. Ocena wykorzystania źródeł oraz formalnej strony dysertacji
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Praca doktorska zawiera się na 213 stronach. Struktura pracy jest bardzo proporcjonalna, co
jest jej istotnym atutem. Składa się z pięciu rozdziałów, wstępu, zakończenia i spisów. Tekst
ciągły obejmuje 179 stron. Treść główną uzupełnia załącznik - ankieta, którą przeprowadzono
wśród badanych podmiotów. Rozdziały zawierają odpowiednią liczbę podrozdziałów, również
proporcjonalnie zawierających treści dysertacji. Konkludując, oceniając stronę formalną
dysertacji, należy uznać ją za bardzo przemyślaną. Treści są logicznie rozmieszczone w planie
pracy i pozwalają na dojście do końca dysertacji poprzez właściwe rozlokowanie treści
merytorycznych. Można wręcz stwierdzić, że czytelnik nie ma możliwości pogubić się w treści
pracy. Dyskusyjnym pozostaje jedynie kolejność rozdziału 1 i 2, gdyż w rozdziale pierwszym
Doktorantka odnosi się do kosztów jakości, które zdefiniowane są dopiero w rozdziale 2.

Pierwszy rozdział dysertacji jest poświęcony zdefiniowaniu jakości i jej roli w zarządzaniu.
Autorka w sposób syntetyczny przedstawiła pojęcie jakości, jej wpływ na koszty i przychody
przedsiębiorstwa, a także przesłanki systemów zarządzania jakością w produkcji rolnej.
Zaprezentowane są również różne zależności i relacje między jakością produktów a
przychodami ze sprzedaży. Jest to bardzo ciekawy wstęp do dalszych rozważań w dysertacji,
jednakże brakuje w nim większego nacisku na aspekt prawny i środowiskowy w cyklu życia
produktu (np. LCA)

W drugim rozdziale Autorka przeprowadziła diagnozę kosztów i przychodów w działalności
rolniczej, w perspektywie wdrażania / zastosowania rachunku kosztów. W rozdziale
przedstawiła również formy ewidencji księgowej i podatkowej, z naciskiem na
zaprezentowanie problemów i czynników, które mogą blokować ich wdrażanie. Doktorantka
odniosła się także do rozwiązań międzynarodowych. Równocześnie przedstawiła zakres badań
ankietowych, określając jakie podmioty będą podległy analizie. Tego, co zabrakło w tym
rozdziale, to syntetyczne zebranie definicji kosztów (z punktu widzenia rachunkowości,
podatków, finansów), które byłoby punktem wyjściowym do określenia miejsca rachunku
kosztów i jego rozumienia. Dyskusyjne jest stwierdzenie autorki, że na podstawie układu
rodzajowego nie jest możliwe ustalenie kosztów poszczególnych produktów. Także w sposób
lakoniczny przedstawiono wyniki ankiet, bez udziału metod statystycznych.

Trzeci rozdział jest kontynuacją rozważań rozdziału 2. Skupia się on na określeniu pojęcia i
klasyfikacji kosztów jakości. Doktorantka przedstawiła w nim również sposoby pomiaru i
ujmowania kosztów jakości. Podsumowaniem jest określenie efektywności wykorzystania
czynników produkcji w uprawie grzybów jadalnych i roli jaka może pełnić rachunek kosztów
jakości, wykorzystując te dane. Autorka dysertacji prezentuje w związku z tym kilka definicji
kosztów jakości, proponując swoją, na bazie której będą prowadzone dalsze rozważania. Nie
do końca zrozumiałe jest jednoznaczne stwierdzenie, że miarą utraty całości przychodów są
koszty niezapewnienia jakości (w „części przychodów" nie ma wątpliwości). Dyskusyjnym jest
również fakt, że Doktorantka stwierdza, że źródłem informacji i pomiaru kosztów jakości może
być dokumentacja księgowa albo ewidencja operatywna. Nasuwa się pytanie, czemu
zastosowano „albo". Doktorantka zamiennie stosuje też pojęcie nakładu z kosztem, co w
niektórych miejscach nie powinno mieć miejsca. Na końcu autorka odnosi się do rachunku
kosztów działań (ABC) i metody zarządzania opartej na nim (ABM). Biorąc pod uwagę, że są to
narzędzia już dobrze rozpoznane i stosowane w praktyce, ich opis mógłby być szerszy i
pełniejszy
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Czwarty rozdział jest poświęcony przedstawieniu koncepcji rachunku kosztów jakości dla
podmiotów zajmujących się uprawą pieczarek. Rachunek kosztów jakości jest względnie
nowym narzędziem, wykorzystywanym jako element wspomagający zarządzanie
przedsiębiorstwami. Jego wykorzystanie w produkcji rolnej, a tym bardziej przy produkcji
pieczarek lub kurek, może przyczynić się do lepszego zrozumienia problemów finansowych
tych jednostek z jednej strony, a z drugiej lepszego wykorzystania potencjału ich zasobów, co
w długiej perspektywie czasowej może przełożyć się na polepszenie wyników finansowych.
Autorka dysertacji przedstawiła podstawową wiedzę dotyczącą produkcji pieczarek, a także
wymagań informacyjnych w zakresie kosztów jakości. Wszystkie przedstawione własne
rozważania są wyważone, przemyślane. Doktorantka odniosła się również do zagadnień ABM,
przedstawiając swoją koncepcję rachunku kosztów jakości w świetle założeń tradycyjnego
rachunku kosztów. Na końcu pochyliła się nad przygotowaniem koncepcji rachunku kosztów
jakości opartym na zarządzaniu procesowym. To, co można byłoby uwypuklić w tym rozdziale,
to szerszy zakres wariantowości przy różnej cenie sprzedaży (np. tabela 4.2), bardziej krytyczne
spojrzenie na aspekt, czy optymalizacja kosztów jakości poprawi wyniki finansowe jednostki, a
także uwzględnienie fazy B+R (badań i rozwoju). Na docenienie zasługują schematy z
propozycjami ewidencji kosztów jakości

Rozdział piąty stanowi dopełnienie rozważań Autorki z rozdziału poprzedniego. Przedstawiono
w nim propozycje wykorzystania rachunku kosztów jakości. Doktorantka podjęła też próbę
przetestowania swojej koncepcji, a następnie dokonała jej oceny. Starała się również pokazać
wpływ informacji o kosztach jakości w procesie zarządzania zasobami ludzkimi i kształtowania
się sytuacji finansowej. W rozdziale tym Autorka odnosi się ogólnie do uprawy grzybów
jadalnych. Zasadnym byłoby skupienie się wyłącznie na pieczarkach, gdyż mimo
zaprezentowanych podobieństw przy uprawie grzybów jadalnych, pieczarki
mają swoja specyfikę upraw, a koncepcja zaproponowana nie została zweryfikowana przy
produkcji innych grzybów. W rozdziale tym brakuje też odniesienie się do aspektów ochrony
środowiska oraz wpływu czasu na zarządzanie punktami krytycznymi. Ochrona środowiska jest
wymieniona jako zdarzenia kluczowe, ale brak jest pokazania jej wpływu na rachunek kosztów.
Dopełnieniem tego rozdziału mógłby być całościowy model liczbowy wdrożenia rachunku
kosztów jakości przy uprawie pieczarek.

Na końcu oceny struktury pracy należy ocenić zakończenie. Jest ono logiczne na bazie rozważań
Doktorantki. Należy się zgodzić, że faktycznie założone cele zostały osiągnięte, a hipotezy, które
były sformułowane we wstępie, zweryfikowane.

Po przeczytaniu wstępu, pięciu rozdziałów pracy oraz zakończenia mam następujące pytania
do Doktorantki:

1. Czy Autorka zweryfikowała swoją koncepcję w innym jeszcze podmiocie?
2. Co Autorka rozumie przez odpowiednie zachowanie jakości?
3. Co Autorka rozumie pod stwierdzeniem, że „racjonalne prowadzenie działalności

gospodarczej wymaga, aby zasoby te były wykorzystywane jak najbardziej
efektywnie"?

4. Dlaczego na schemacie 3.7 występują 2 załamania/skoki, a nie jest to przejście płynne?
5. Gdzie w zaprezentowanej koncepcji są ujmowane koszty środowiskowe (zewnętrzne i

wewnętrzne)?
6. Jakie Autorka zna praktyczne czynniki nieefektywnego zarządzania (w procesie

produkcji pieczarek)?
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7. Gdzie w zaprezentowanej koncepcji jest miejsce na rachunek kosztów docelowych,
cyklu życia produktu, a także sterowany czasem (TC, LCC, TDABC)?

Literatura ujęta w pracy zawiera 161 pozycje zwarte, co należy uznać za niewielką ilość, biorąc
pod uwagę tematykę związaną z rachunkowością zarządczą np. modele rachunków kosztów
(ABC, TC, LCC,) czy też metod zarządzania. Osobno Autorka umieściła, słusznie, w pracy akty
prawne oraz spis stron internetowych. Pozycji obcojęzycznych jest 30, co również uważam, za
ubogą ilość. Analizując cytowaną i powoływaną literaturę należy stwierdzić, że została ona
mimo wszystko poprawnie dobrana i wykorzystana, ale z bardzo małym odniesieniem się do
źródeł zagranicznych. Jako recenzent zwracam jednak uwagę, że literatura jest mocno
interdyscyplinarna, co oznacza, że aby osiągnąć cel, Autorka sięgała po literaturę z różnych
obszarów nauki. Oceniam to bardzo pozytywnie.

W pracy występują drobne usterki stylistyczne i gramatyczne, które nie mają wpływu na ogólną
ocenę redakcyjno-językową pracy (np. błędy z przecinkami). Są to nieistotne błędy zdarzające
się często, nie tylko w pracach doktorskich.

4. Ocena końcowa pracy

W rozprawie została przedstawiona problematyka, która wpisuje się w istotny nurt badań
związanych rachunkiem kosztów i jego wykorzystaniem praktycznym. Autorka skupiła się na
zaproponowaniu koncepcji rachunku kosztów jakości w procesie upraw grzybów jadalnych na
przykładzie pieczarek. Jest to jak najbardziej słuszne podejście, gdyż producenci pieczarek, nie
są oderwani od turbulencji gospodarczych, zawirowań rynkowych i działań finansowych.

Przeprowadzone przez Doktorantkę badania wskazują, że zastosowanie rachunku kosztów
jakości pozwoli na udzielenie odpowiedzi na szereg pytań związanych z zarządzaniem
finansami tychże producentów, a także wspomoże proces zarządzania produkcją.

Do mocnych stron dysertacji zaliczam:

• nowatorski do rozwiązania problem, aktualny i ważny, pozwalający przyjrzeć się
zarządzaniu finansami, procesami z innej, niż dotychczas, strony;

• widoczną w pracy szeroką wiedzę Doktorantki na temat zarządzania i wdrożenia
rachunku kosztów jakości;

• opracowanie własnej, autorskiej, koncepcji zastosowania rachunku kosztów jakości;
• zrozumiały i czytelny sposób prezentacji przeprowadzanych rozważań;
• prawidłowe wnioskowanie wyników badań.

Występujące słabe strony, zaprezentowane w przy omawianiu poszczególnych rozdziałów, nie
wpływają na całość pracy i nie umniejszają wartości pracy.

5. Konkluzja oceny recenzowanej rozprawy doktorskiej

Uważam, że rozprawa doktorska mgr Agnieszki Astapczyk stanowi oryginalne rozwiązanie
problemu naukowego oraz wykazuje pogłębioną wiedzę teoretyczną Kandydatki w dyscyplinie
finanse, jak i umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.
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Stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska mgr Agnieszki Astapczyk pt. „Koncepcja
rachunku kosztów jakości produkcji grzybów jadalnych" w pełni odpowiada ustawowym
wymogom określonym dla rozpraw doktorskich i może być podstawą nadania stopnia
doktora w dziedzinie nauk ekonomicznych w dyscyplinie finansów (obecnie dziedzina nauk
społecznych, dyscyplina: ekonomia i finanse).

Wnoszę zatem o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Wrocław 15.09.2023 dr hab. inż. Michał Biernacki, prof. UEW
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